
Pagina 1 di 2

ORDINANZA N. 90 DEL 24/10/2023

OGGETTO: PROVVEDIMENTO RECANTE INTERDIZIONE ALL'ACCESSO, AL  
TRANSITO ED ALLO  STAZIONAMENTO SU AREE DEMANIALI 
MARITTIME DEI SETTORI SA.2 E SA.4 DEL PIANO 
PARTICOLAREGGIATO DELL'ARENILE PER LO SVOLGIMENTO DI 
INTERVENTI DI RIPASCIMENTO DEL LITORALE DI  ERACLEA.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI TERRITORIALI  
PREMESSO CHE:
-la Regione Veneto ha aggiudicato l’appalto per l’”Accordo Quadro – Interventi di ripristino e 
protezione della linea di costa nel paraggio del litorale di Eraclea Mare, a seguito dell’erosione 
delle spiagge, in Comune di Eraclea. DROP_130”;
- con Ordine di Servizio n. 2 del 23.02.2021 avente ad oggetto “Interventi di ripascimento urgente 
del litorale di Eraclea Mare al fine di prevenire l’ingressione marina e ripristino delle difese rigide 
danneggiate. CUP H53H190000020001 CIG 792368608B” la Regione Veneto ha ordinato 
l’esecuzione dei lavori alla ditta INNOTEC s.r.l., ora incorporata nell’Impresa Ing. LA FALCE s.r.l., 
con sede legale in Via della Chiusa 15, 20123 Milano (MI) P.IVA 03256500152;
VISTO l’atto modificativo al contratto di subappalto del 27/09/2021 tra la ditta Impresa Ing. LA 
FALCE s.r.l. s.r.l. sopra menzionata e la ditta Costruzioni Generali XODO s.r.l. con sede legale a 
Porto Viro (RO) in Via Cieco Grotto n. 18 C.F. e P. IVA n. 00569180292, per l’esecuzione di 
alcuni lavori rientranti nell’affidamento di cui sopra;

CONSIDERATA la necessità di consentire il sicuro e regolare svolgimento degli interventi di 
ripascimento, i quali devono aver luogo nel periodo intercorrente tra il 25/10/2023 ed il 22/12/2023 
in area demaniale marittima ricadente nel Piano Particolareggiato dell’Arenile nel Settore Sa.2, in 
corrispondenza delle baie n. 3 e n. 4, e nel Settore Sa.4, in corrispondenza delle baie n. 6 e n. 7, 
come indicato nella planimetria allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

RAVVISATA la necessità di assicurare l’adozione di misure a tutela della sicurezza e 
dell’incolumità pubblica e privata nelle zone  interessate dai lavori, mediante la recinzione dell’area 
di cantiere ove operano i mezzi meccanici e l’apposizione di idonea cartellonistica;

RITENUTO, altresì, necessario interdire l’accesso, il transito e lo stazionamento nel tratto di  
arenile interessato dai citati interventi compreso anche il passaggio sui pennelli a mare;

VISTO il Regolamento dell’Uso del Demanio Marittimo approvato con approvato con D.C.C. n. 11 
del 07/05/2020;

VISTA l’ordinanza comunale n. 44 del 19/05/2023 avente ad oggetto “Ordinanza di disciplina delle 
attività balneari”;



Pagina 2 di 2

VISTA l’Ordinanza n. 54 del 17/10/2023 dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Caorle avente ad 
oggetto “Interventi di ripristino e protezione della linea di costa del litorale di Eraclea Mare”;

ORDINA

1. Il divieto d’accesso, di transito e di stazionamento nelle aree demaniali marittime e sui pennelli a 
mare ricompresi nel Piano Particolareggiato dell’Arenile nel Settore Sa.2, in corrispondenza delle 
baie n. 3 e n.4, e nel Settore Sa.4, in corrispondenza delle baie n. 6 e n. 7, come indicato nella 
planimetria allegata al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;
2. la durata dell’interdizione dell’accesso, transito e sosta lungo l’arenile del Comune di Eraclea è 
stabilita dalla data di emissione della presente ordinanza fino al 22/12/2023, giorno in cui è prevista 
la conclusione dei lavori, e potrà essere prorogata qualora i lavori si protraggano ulteriormente;
3. la recinzione dell’area di cantiere e l’apposizione di idonea cartellonistica è a cura della ditta 
affidataria delle opere Impresa Ing. LA FALCE s.r.l. e della subappaltatrice  Costruzioni Generali 
XODO s.r.l., al fine di impedire l’accesso alle persone non autorizzate o estranee ai lavori.

DISPONE

A) la notifica del presente provvedimento alle ditte Impresa Ing. LA FALCE s.r.l. e Costruzioni 
Generali XODO s.r.l., all’Ufficio Circondariale Marittimo di Caorle, alla Regione del Veneto – 
Genio Civile di Venezia, alla Polizia Municipale e ai concessionari delle aree demaniali marittime 
ricadenti nei settori dell’arenile ove avranno luogo gli interventi di ripascimento;
B) la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Eraclea.

INFORMA

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 07 agosto 1990 n. 241 e s. m. i. che avverso al presente 
atto, gli interessati possono fare ricorso entro 60 giorni al T. A. R. ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, in ambo i casi dalla data di notifica della presente.

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI 
TERRITORIALI  

THOMAS GIRARDO / ArubaPEC S.p.A.  

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente documenti ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Eraclea ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


